
diário oficial Nº 34.882   39Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

Matrícula: 5956088/1). (Obs.: A viagem termina no final de semana, pelo 
fato da reunião com a associação do município de Rondon do Pará/PA acon-
tecer somente nesse dia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 767361

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0856/2022: BENEFICI-
ÁRIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20A-
gricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade:8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica para 
atender as necessidades da Realizar despesas de pronto pagamento de 
serviço de pessoa jurídica para atender as necessidades da Diretoria de 
Defesa e Inspeção Vegetal. Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 767256

DIÁRIA
.

Portaria: 0855/2022 Objetivo: Realizar padronização dos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 55588418/ DIONE CLAYSE 
FALCUNIER MARTINS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 
07/03/2022 a 12/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 767249

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0112/2022 – 03.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.03.2022, o Eng.º Agrônomo – JOÃO PAULO FA-
GUNDES, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo der prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Jacareacanga/Regional de Tapajós 
(PAE 2021/823518).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº0114/2022 – 03.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.03.2022, RENATA JULIA COSTA PAZ, contratação 
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, para exercer o 
emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo der prorrogado por igual período, ficando lotado no Escri-
tório local de Curuá/Regional de Santarém (PAE 2021/823518).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº0115/2022 – 03.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.03.2022, MARCOS VENICIUS LIMA DOS REIS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo der prorrogado por igual período, ficando lotado 
no UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA - U.D.B (PAE 2021/823518).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 767370
PORTARIA Nº0116/2022 – 04.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.03.2022, a Engenheira Florestal SIMONE DAMAS-
CENO ARAÚJO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado 
nº 01/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo der prorrogado por igual pe-
ríodo, ficando lotada no Escritório Local de Gurupá/Regional Marajó (PAE 
2021/823518).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 767386

PORTARIA Nº0117/2022 – 04.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 07/03/2022, o Extensionista Rural II, 
THESSYO NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS - Matricula nº 54192395/2, 
da Unidade Didática de Bragança/COTEC, para exercer suas Funções no 
Escritório Local de Bragança/Escritório Regional de Capanema.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº0118/2022 – 04.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar de Ad-
ministração ANA DIVA CORREA DA SILVA - Matricula nº 3173852/1, a con-
tar de 07.03.2022:
I - T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Bragança/Regional 
Capanema para exercer suas funções na Unidade Didática de Bragança-U-
DB/COTEC;
II – D E S I G N A R, para exercer a função gratificada de Administrador 
do Centro de Treinamento da Unidade Didática de Bragança-UDB/COTEC.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 767588

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 006/2022, BENEFICIÁRIO: 
FRANCISCO FLÁVIO VIDAL / MATRÍCULA: 57212866 / CARGO OU FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: PIÇARRA / OBJETIVO: CUSTEAR DES-
PESAS COM SERVIÇOS DE ATER CONFORME PROATER 2022 DO ESLOC DE 
PIÇARRA / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 
/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 440,00 / 339039= 0,00 / VALOR 
TOTAL R$ 440,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 767599

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 01/2022

O Pregoeiro comunica aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2022, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de captura 
de imagens e de dados de detecção e controle, 24 (vinte e quatro) horas 
por dia, 07 (sete) dias por semana, de forma ininterrupta, contemplando 
a disponibilização de softwares e equipamentos em regime de locação e 
incluindo a instalação, treinamento, manutenção e suporte técnico destes, 
para atender as dependências e cercanias da CEASA/PA, será suspensa a 
abertura marcada para o dia 08/03/2022 às 09h00min (Horário de Brasí-
lia) no site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925890, por 
motivo de readequação do Edital e retificação do Termo de Referência. 
Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova data de 
abertura do referido certame.
Belém (PA), 04 de março de 2022.
ALBANO BULHÕES LEITE
PREGOEIRO - CEASA/PA

Protocolo: 767617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327, DE 04 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre o prazo para resposta à Ouvidoria Ambiental da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará e revoga a Ordem de 
Serviço nº 1, de 7 de março de 2019.
O SECRETÁRIO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 138, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, e tendo em vista o 
disposto na Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e no De-
creto Estadual nº 1.359, de 31 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art.1º Esta Portaria dispõe sobre o prazo para resposta à Ouvidoria Am-
biental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS.


